UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

Số:              /SYT-QLD

V/v triển khai Công văn số 1355/BYT-

BH ngày 05/3/2021 của Bộ Y tế

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày      tháng 3  năm 2021

 Kính gửi:

- Các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

- Các nhà thầu trúng thầu gói thầu: Mua vật tư y tế

trong các cơ sở y tế công lập tỉnh Thanh Hóa năm 2021.

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bộ Y tế tại Công văn số 1355/BYT-BH

ngày 05/3/2021 về việc mã hóa danh mục vật tư y tế (đính kèm công văn này).

 Để đảm bảo đủ VTYT phục vụ công tác khám, chữa bệnh và thuận lợi

cho việc thanh toán VTYT trúng thầu với Quỹ BHYT, Giám đốc Sở Y tế yêu

cầu các đơn vị khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với các cơ sở y tế:

- Cập nhật danh mục VTYT đã được cơ quan bảo hiểm xã hội (BHXH)

mã hóa (danh mục VTYT trên Cổng tiếp nhận dữ liệu hệ thống thông tin giám

định BHYT) để áp dụng cho đơn vị.

- Tiếp tục phối hợp với cơ quan BHXH để ánh xạ lại những VTYT chưa

được cấp mã VTYT, gửi hồ sơ thay thế lên Cổng tiếp nhận dữ liệu của cơ quan

BHXH.

- Yêu cầu các nhà thầu trúng thầu thực hiện việc ghi thông tin VTYT

trúng thầu trên hóa đơn bán hàng theo nguyên tắc ghi đúng, đầy đủ: Tên VTYT

trúng thầu theo danh mục tại các Quyết định số 1008/QĐ-SYT ngày

23/10/2020; Quyết định số 1104/QĐ-SYT ngày 24/11/2020 (Tên VTYT chi tiết

theo kích cỡ cụ thể của từng mã VTYT đã được ánh xạ trên Cổng tiếp nhận dữ

liệu của cơ quan BHXH).

Ví dụ: Mã hàng K90, tên trúng thầu: “Sonde foley 2 nhánh các số”. Nếu

đơn vị chọn mua số 12, hóa đơn sẽ được viết như sau: Sonde foley 2 nhánh các

số (Sonde foley 2 nhánh số 12).

2. Đối với các nhà thầu trúng thầu:

- Thực hiện việc ghi thông tin VTYT trúng thầu trên hóa đơn bán hàng

như mục 1 nêu trên.

- Phối hợp với các cơ sở y tế để cung cấp thông tin mã hiệu, mã dùng

chung (nếu có) đối với những mã VTYT chưa được ánh xạ trên Cổng tiếp nhận

dữ liệu hệ thống thông tin giám định BHYT và báo cáo về Sở Y tế (Phòng Quản

lý Dược).

2

 Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các đơn

vị liên hệ với Sở Y tế (Phòng Quản lý Dược) để được xem xét, phối hợp giải

quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BHXH tỉnh (p/h);

- Website SYT;

- Lưu: VT, QLD.

 KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Ngọc Thơm

		thompn@thanhhoa.gov.vn
	2021-03-12T16:56:26+0700

		2021-03-15T10:09:16+0700

		2021-03-15T10:09:29+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-03-15T10:09:46+0700